

TRATAMENTO DE DADOS PESSOAISESCOLA DE VERÃO DA FUNDAÇÃO 2025

1. INTRODUÇÃO

Esta informação foi criada com o propósito de dar a conhecer a forma como a Fundação Francisco Manuel dos Santos trata os dados pessoais dos candidatos e dos respetivos Encarregados de Educação, no âmbito do processo de seleção e avaliação das candidaturas à Escola de Verão da Fundação. Esta informação não diz respeito ao tratamento de dados no âmbito da participação na Escola de Verão da Fundação, que poderá ser encontrada no Regulamento da Escola de Verão.

2. RESPONSÁVEL PELO TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS

A responsável pelo tratamento dos dados pessoais é a Fundação Francisco Manuel dos Santos, pessoa coletiva de Direito Privado sem fins lucrativos, com NIPC 508867380, com sede no Largo Monterroio de Mascarenhas, n.º 1, 7.º, 1099-081 Lisboa ("FFMS").

3. FINALIDADES E FUNDAMENTOS JURÍDICOS DO TRATAMENTO

Os dados pessoais dos candidatos e dos respetivos Encarregados de Educação são tratados no âmbito do processo de seleção e avaliação das candidaturas à Escola de Verão iniciadas junto da FFMS. O tratamento é necessário para levar cabo o referido processo de seleção e avaliação. Os dados pessoais são tratados para as seguintes finalidades:

(i) análise do candidato e competências para integrar a Escola de Verão da FFMS;

- (ii) outras atividades no âmbito do processo de seleção e avaliação, tais como contactos com o/a candidato/a ou com os seus encarregados de educação e com terceiros que o/a tenham recomendado (se aplicável);
- (iii) realização de inquéritos pela FFMS, dirigidos aos candidatos, que têm como objetivo medir o impacto da Escola de Verão em aspetos tais como os conhecimentos sobre os temas discutidos na Escola de Verão, a motivação dos candidatos para o ano escolar 2025/26, o desempenho nesse ano escolar, entre outros. A realização destes inquéritos implica contacto direto com os candidatos.

O tratamento dos dados pessoais baseia-se na necessidade de realizar diligências précontratuais a pedido dos titulares dos dados, bem como no cumprimento de um contrato em que o titular dos dados é parte (o regulamento de participação).

4. CATEGORIAS DE DADOS PESSOAIS TRATADOS

As categorias de dados pessoais que podem ser tratados são: nome completo, idade, ano de escolaridade, morada, email, n.º de telemóvel e telefone, e ainda o número de Cartão de Cidadão e respetiva validade (dos candidatos e Encarregados de Educação). Adicionalmente, poderá ser tratada qualquer outra informação que o/a candidato/a ou o/a Encarregado/a de Educação decida partilhar ao longo do processo de seleção e recrutamento, nomeadamente através da carta ou do vídeo de motivação, assim como a informação partilhada no âmbito dos inquéritos da FFMS.

5. DESTINATÁRIOS DOS DADOS PESSOAIS

A FFMS pode comunicar os dados pessoais a entidades por si contratadas para a prestação de serviços que compreendam uma ou mais das finalidades acima referidas, bem como a manutenção do sítio web. Estas entidades tratarão os dados apenas mediante instruções da FFMS.

6. CONSERVAÇÃO DOS DADOS PESSOAIS

A FFMS conservará os dados pessoais pelo período de um ano após o fim do processo de seleção e avaliação da candidatura. Após este período, os dados pessoais serão permanentemente apagados, salvo acordo das partes noutro sentido.

7. DIREITOS DO TITULAR DOS DADOS PESSOAIS

O encarregado de educação ou o candidato podem exercer, junto da FFMS, os direitos que lhe são conferidos em relação aos dados pessoais que lhe digam respeito, bem como aos dados pessoais do candidato. Entre esses direitos, incluem-se o direito de acesso, retificação, apagamento, limitação do tratamento, oposição e portabilidade dos dados, nos casos em que tal seja legalmente admissível. Adicionalmente, o encarregado de educação e o participante têm o direito a apresentar reclamações perante a Comissão Nacional de Proteção de Dados.

Caso tenha quaisquer questões sobre o tratamento dos seus dados pessoais, ou deseje apresentar uma reclamação sobre uma possível violação das leis de proteção de dados, por favor contacte a responsável pelo tratamento através do email ffms.pt, ou através do endereço postal Largo Monterroio Mascarenhas, 1, 7.º andar, 1099-081 Lisboa.